
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 1193 del 11/07/2023

OGGETTO: RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PANARO (MO) IN 
VARIANTE ALLA SP 14 "DI CASTELFRANCO". SERVIZIO DI ESECUZIONE PROVE 
DI LABORATORIO SU MATERIALI BITUMINOSI. AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA CIG Z633BD882F. 
CUP G41B15000090005 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione  n.  1393 del  20/10/2020 è stato approvato il  progetto esecutivo e le 
modalità di scelta del contraente per “RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL 
PANARO  (MO)  IN  VARIANTE  ALLA  S.P.  N.14  "DI  CASTELFRANCO",  dell’importo 
complessivo  di  €  25.618.138,48,  di  cui  €  14.406.297,53  di  lavori,  €  879.625,13  per  oneri  di 
sicurezza per un importo di € 15.285.922,66 oltre alle somme a disposizione per € 10.332.215,82.

La spesa è stata finanziata da Autostrade per l’Italia S.P.A. come specificato nella succitata 
determinazione 1393/2020.

Con determinazione n. 454 del 01/04/2021 i lavori sono stati aggiudicati al CONSORZIO 
STABILE MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, CF 03126320369, con sede in 
via  Giardini  n.  1305,  Modena,  Esecutrici  FRANTOIO  FONDOVALLE  S.R.L,  C.F.  e  P.IVA 
00279260368,  con  sede  in  via  Provinciale  700  Montese  (MO)  e  COSTRUZIONI  EDILI 
BARALDINI QUIRINO S.P.A, C.F. e P.IVA 01810030369, con sede in via Minelli 14, Mirandola 
(MO), che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto per l’importo contrattuale di € 14.493.576,14 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre ad IVA al 22% pari ad € 3.188.586,76 quindi per un 
importo complessivo pari a € 17.682.162,90.

L'inizio dei lavori è stato il 04/11/2021 e in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2 delle  
norme tecniche del capitolato speciale d'appalto, è necessario effettuare delle prove di laboratorio 
sui materiali da impiegarsi.

In particolare, si ritiene necessaria l’esecuzione di prove sui materiali bituminosi. 
Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” come convertito in L. 120/20 e modificato dal D.L. 77/21 convertito in L. 
108/21 il  quale  all'art.  1 “Procedure per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici   durante il 
periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia” comma 2 
lett. a) prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto  per servizi/forniture di importo 
inferiore a € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori  economici   nel rispetto  dei 
principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti e dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse  e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.



Determinazione n. 1193 del 11/07/2023 pag. n. 2

Premesso che,  ai  sensi  dell'art.  40  comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  dal  18 Ottobre  2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici;

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi dell'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 - la procedura semplificata e che conseguentemente la determinazione a contrattare possa 
essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  D.Lgs.n.50/2016  come  modificato  dal  D.L.  32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Tutto ciò premesso, per dette prove è stato pertanto richiesto uno specifico preventivo alla 
ditta  TECNOCONTROLLI S.R.L.  con sede in  via  Marzocchi  n.  27 a  Calderara  di  Reno (BO) 
P.IVA  e  Cod.  Fisc.  02279781203  che  ha  inviato  alla  Provincia  l’offerta  n.  PREV343-23  del 
23/06/2023  (assunto  agli  atti  della  Provincia  di  Modena  con  il  protocollo  n.  24752/2023), 
dell'importo  di  €  4.595,00 al  netto  di  IVA.  Tale  importo  è  da  raddoppiare  perché  dette  prove 
dovranno essere realizzate sia nel tratto nord che nel tratto sud dell’opera, quindi per un importo 
totale  di  €  9.190,00  al  netto  di  IVA.  L’offerta  è  stata  ritenuta  congrua  e  vantaggiosa  per 
l’Amministrazione.

La somma complessiva  di  €  11.211,80 trova  copertura  al  4394 “SP14 Variante  di  San 
Cesario”  del  PEG  2023  ed  è  ricompresa  nelle  somme  a  disposizione  nel  quadro  economico 
dell’opera.

Si dà atto che l’impresa ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dal  D.Lgs. 50/2016, come risulta dal modello di autodichiarazione MA assunto agli con 
prot. n. 25019/2023.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. 
INAIL_39100411 valido fino al 12/10/2023 e non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e 
concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Bologna  del  10/07/2023  documento  n.  T 
522059490, in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo cari-
co.

Si dà atto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di sele-

zione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di af-

fidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento;
Il CIG, relativo al servizio è Z633BD882F; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 

che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-

tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti d'incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e s'impegna ad inserire, nei contratti con subap-
paltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:



Determinazione n. 1193 del 11/07/2023 pag. n. 3

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-

cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di 
approvare il servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio da realizzarsi su materiali 
bituminosi  con pressa giratoria,  per i  lavori  di  REALIZZAZIONE DI UN RACCORDO 
VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PANARO IN VARIANTE ALLA SP14;

2) di affidare le suddette prove su materiali bituminosi, per le motivazioni e con le modalità 
esposte  in  premessa  e  qui  specificatamente  richiamate,  alla  ditta  TECNOCONTROLLI 
S.R.L.  con  sede  in  via  Marzocchi  n.  27  a  Calderara  di  Reno  (BO)  C.F.  e  P.IVA 
02279781203  la  quale  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  il  servizio  per  un  importo 
complessivo di netti  € 9.190,00 oltre all'IVA al 22% pari  ad € 2.021,80 per un importo 
complessivo di € 11.211,80 come da preventivo n. PREV343-23 del 23/06/23 assunto agli 
atti  della  Provincia  di  Modena  con  prot.  n.  24752/2023  ritenuto  congruo  per 
l'Amministrazione;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente atto è ricompresa nel quadro economico dell'opera 
fra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

4) di impegnare € 11.211,80 alla prenotazione 1070/2023 al cap. 4394 “SP14 Variante di San 
Cesario” del PEG 2023, a favore della ditta TECNOCONTROLLI S.R.L. con sede in via 
Marzocchi n. 27 a Calderara di Reno (BO) C.F. e P.IVA 02279781203; 

5) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso; 
6) di dare atto che il codice CIG è Z633BD882F e il codice CUP è G41B15000090005; 
7) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-02 F.47 Rif. Arch. 91; 
8) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente,  

come risulta dal modello di autodichiarazione MA assunto agli atti con prot. n. 25019/2023; 
9) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal DURC regolare prot.  INAIL_39100411 valido fino al  12/10/2023 e non 
risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A.  di  Bologna  del  10/07/2023 documento  n.  T  522059490,  in  pari  data  è  stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico; 

10) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00; 

11) di dare atto che la polizza relativa all’assicurazione professionale n. 32.300398 rilasciata 
dalla  compagnia  Cattolica  Assicurazioni  è  in  corso  di  validità  (scadenza  31/01/2024), 
assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 25019 del 08/07/2023 risulta sufficiente 
ed adeguata al servizio in esame; 

12) di  dare  atto  che,  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del 
Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena; 



Determinazione n. 1193 del 11/07/2023 pag. n. 4

13) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  dell'ing.  Eugenio 
Santi del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena; 

14) di dare atto che avverrà ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e del vigente 
regolamento dei contratti dell’ente; 

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

17) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.190/2012” e ss.mm.ii.;

18) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


